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احتیاط اروپا در قبال پزشکیان
پس از ســال ها تحریــم و اعتراضات داخلــی، ایران 
امروز یــک رئیس جمهور اصلاح طلــب جدید دارد. 
اما اتحادیــه اروپا نبایــد انتظار تغییــرات زیادی در 
روابط خود با تهران داشته باشد. مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور منتخب ایران، یک میانه رو در چارچوب 
معیارهای سیاست در ایران است و قول داده است که 
مسیر گفت وگو با قدرت های غربی را باز کند. البته او 
خواهان تغییرات اساسی در حکومت دینی کشورش 
نیست. این جراح قلب و نماینده باسابقه مجلس برای 
اثبات این موضوع، جشن پیروزی در انتخابات اخیر 
را بر مزار آیت الله روح الله خمینی، رهبر فقید انقلاب 
اسلامی برگزار کرد. مجید گلپور، کارشناس سیاست 
بین الملل و استاد دانشــگاه بروکسل، می گوید که 
تصمیم برای ادای احترام به آیت الله یک ســیگنال 
روشن بود. گلپور می گوید: »به محض انتشار نتایج، 
اولین جایی که پزشــکیان برای ســخنرانی عمومی 
انتخاب کرد، مقبره آیت الله خمینــی بود. بنابراین 
در حــال حاضر محافظه کارانه تر از این نمی شــود.« 
این استاد دانشگاه می گوید که پزشکیان برنامه های 
کوتاه مدتی را در دســتور کار خود قرار داده اســت و 
بــرای این منظور، حاضر اســت »نوعــی اصلاحات 
خاص را بپذیرد که به او اجازه می دهد با کســانی که 
به خوبی با جمهوری اسلامی کنار نمی آیند کار کند. 
شاید این مسیری باشد که ایران بتواند با پی گرفتن 
آن از بحران بیرون آید. رئیس جمهور جدید باید ثابت 
کند که شایسته جانشینی رئیس جمهور فقید ابراهیم 
رئیســی است که فوت وی در ســقوط بالگرد در ماه 
مه باعث برگزاری انتخابات زودهنگام شــد. رئیسی 
به عنــوان یکی از نزدیکان آیت اللــه علی خامنه ای، 
جایگاه ویژه ای داشــت.  پزشکیان باید در حکومتی 
که هنوز عمدتاً تحت تسلط چهره های رادیکال است 
و تحت فشار جنگ جاری بین اسرائیل و حماس در 
نوار غزه و بیم و هــراس قدرت های غربی از افزایش 
غنی سازی اورانیوم در ایران، برنامه هسته ای ایران را 
عادی کند. توافق ســال 2015 که به منظور محدود 
کردن برنامه اورانیوم غنی شــده ایران بود و از زمانی 
که دونالد ترامپ در ســال 2018 از آن خارج شــد، 
متوقف شــد و طبق گزارش ســازمان ملــل، ذخایر 
اورانیوم غنی شده ایران اکنون بیش از 20 برابر بیشتر 
از حد توافق شــده است. اتحادیه اروپا بر عزم صریح 
خود تاکید کرده اســت که »ایران هرگز نباید سلاح 
هســته ای تولید کند یا به آن دست یابد«. این بلوک 
همزمان با اجرای تحریم های سازمان ملل، اقدامات 
محدودکننده خود را در واکنش به فعالیت های اشاعه 
هســته ای ایران اعمال کرده اســت. پروفسور گلپور 
می گوید: »جمهوری اسلامی در یک قدمی داشتن 
بمب اتمی است، بنابراین ما دیگر نمی توانیم مانند 
جوزپ بورل )رئیس سابق دیپلماسی اتحادیه اروپا( 
سال ها و ســال ها صبر کنیم.« اروپا باید با همکاری 
ایالات متحده آمریکا و البته بازیگران اصلی منطقه 
خاورمیانه یعنی عربســتان ســعودی، ترکیه، مصر، 
اسرائیل و کشورهای عربی که منافع خود را در حل 
این مشــکلات دارنــد، پرونده های مختلــف خود را 
آماده کند. در طول مبــارزات انتخاباتی، نامزدهای 
ریاست جمهوری ایران در مورد سناریوهای احتمالی 
در صورت پیروزی ترامپ در انتخابات نوامبر امسال 
آمریکا بحث کردند. تهران مذاکرات غیرمســتقیم با 
دولت بایدن داشــته اســت، اما هیچ حرکت روشنی 
برای لغو تحریم های اقتصادی صورت نگرفته است. 
وزارت خارجــه آمریکا انتخابات اخیر ایران را »نه آزاد 
و نــه عادلانه« خواند و خاطرنشــان کــرد که »تعداد 
قابــل توجهــی از ایرانیان در این انتخابات شــرکت 
نکردنــد«. اتحادیــه اروپا همچنیــن تحریم هایی را 
علیه ایــران به دلیل نقض حقوق بشــر اعمال کرده 
اســت. رئیس جمهور منتخب وعده انعطاف بیشتر 
در اجــرای قانون حجــاب را داده اســت، اما گلپور 
می گویــد اتحادیــه اروپا باید مطالبات بیشــتری در 
این زمینه داشته باشد. در همین حال، ایران اولین 
حمله مستقیم خود را به اسرائیل در ماه آوریل و پس 
از حمله اســرائیل به یکــی از خانه های دیپلماتیک 
خود در ســوریه انجام داد. عــلاوه بر این، گروه های 
شبه نظامی مسلح نزدیک به تهران - مانند حزب الله 
لبنان و شورشیان حوثی یمن - در جنگ غزه شرکت 
دارند و حملات خود را در انتقام از اســرائیل افزایش 
داده اند. اتحادیه اروپا همچنین ایران را به دلیل تامین 
پهپادهای روسیه که مسکو از آنها در جنگ خود علیه 
اوکراین به طور گسترده استفاده کرده است، تحریم 

کرده است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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تهدیــدی بــرای ایران باشــد وجود نداشــت. حتی پس 
از شــکل گیری اردوی زرین در قلمرو روســیه کنونی نیز 
ایــن مغولان به بــرادرزادگان خــود در حکومت ایلخانی 
ایــران به چشــم دوســتی نگریســتند. اما زمانــی که از 
 دل اردوی زرین گروهی از اســلاوهای شــرقی شروع به 
قدرت گرفتن کردند، جرقه های آتشی که دامان ایران را 

نیز گرفت، زده شد. 

برخاستن خرس �
روس ها که از کی یف شــروع به گســترش قلمرو خود 
کردند با قدرت گیری ایوان کبیــر در پایان قرن پانزدهم 
اســتقلال خــود از مغــولان را آغــاز کردنــد و بــه زودی 
توانســتند قلمرو خود را گسترش داده و بر بخش بزرگی 
از اوراســیا حاکم شوند. در قرن شــانزدهم ایوان چهارم 

مشــهور بــه ایوان مخوف ایــن قدرت را تثبیــت کرد و با 
تصرف غازان و آســتراخان و سیبری و به انقیاد درآوردن 
تاتارهــای ایــن منطقه قلمــرو خــود را بــه امپراطوری 
چندنژادی تبدیل کرد. روابط ایران و روسیه نیز از همین 
زمان به ویژه به خاطر وجود دشــمن مشترک یعنی ترکان 
عثمانی در دوره شاه تهماسب آغاز شد و در دوره سلطان 
محمد خدابنده ادامه یافت و در دوره شاه عباس صفوی 
ثمــر داد و به روابــط و همکاری های نظامی و سیاســی 
علیه عثمانی بدل شد. شــاه عباس با پس گرفتن قفقاز 
از امپراطــوری عثمانــی با روســیه تزاری هم مرز شــد و 
روابط تجاری با روســیه گســترش یافت. اما در دوره تزار 
الکســیس هیئتی از جانب او به ایران آمد که با استقبال 
ســردی از سوی شاه عباس روبه رو شد و همین امر زمینه 
نخستین حمله روس ها به ایران را فراهم کرد و قزاق های 
تحت فرمان روســیه به مازندران حمله کــرده و فرح آباد 
مرکــز مازندران را به آتش کشــیدند و جزیره آشــوراده را 

مدتی در تصرف داشتند.
پــس از مدتی آشــوب و هرج و مرج بــا روی کارآمدن 
سلسله رومانوف ها در ابتدای قرن هفدهم که تا انقلاب 
اکتبر 1917 قدرت روســیه تزاری را در اختیار داشتند، 
دوران باثبــات و افزایش قدرت روســیه آغاز شــد و نقطه 
اوج آن با حکومت پتر کبیر و کاترین کبیر بود. پتر موفق 
شــد روســیه را به بزرگترین حکومت جهان بدل کند که 
قلمروش از شرق اروپا تا کنار اقیانوس آرام در شرق آسیا 

کشیده شده بود. 
پتــر عمیقاً تحــت تأثیر فنــاوری، تولید تســلیحات و 
سیاســتگذاری های پیشــرفته غرب قرار گرفتــه بود. او 
بــه مطالعه تاکتیک ها و اســتحکامات غربــی پرداخت و 
ارتشی به اســتعداد ۳00000نفر براساس اهداف خود 
تشــکیل داد که به صورت مادام العمر آن ها را به خدمت 
فراخواند. او در ســال 1۶98–1۶97 اولین حاکم روسی 
بود که تاکنــون از غرب دیدار نموده بــود که درآنجا او و 
ملازمینــش عمیقاً تحــت تأثیر قرار گرفتند. در جشــن 
بزرگداشــت فتوحاتش، او علاوه بر تزار خود را امپراطور 
خوانــد و مســکوی روســیه در ســال 1721 رســماً بــه 

امپراطوری روسیه تبدیل شد. 

تجاوز به قلمرو ایران و پیمان سن پترزبورگ  �
گسترش قلمرو روســیه موجب شد تا این حکومت با 
قدرت های همســایه خود از جمله ایــران و عثمانی وارد 
جنگ شــود و تلاش کند که قلمرو خود را در همسایگی 
این دو قدرت ســنتی آســیا گســترش دهد. طرفه آنکه 
قدرت گیــری پتر در روســیه با ضعف و ســقوط حکومت 
صفوی در اصفهان همزمان شــد و پتر نیز با اســتفاده از 
این فرصت در ســال 1722 به قلمرو ایران صفوی حمله 
کرد و توانســت علاوه بر قفقاز شــمالی و جنوبی ولایات 
گیلان و شــیروان و مازندران و گــرگان را به تصرف خود 
دربیاورد. در شرایطی که اصفهان توسط افغان ها سقوط 
کرده بود و ایران فاقــد حکومت مرکزی مقتدری بود پتر 
با شنیدن خبر شکست سپاه صفوی در جنگ گلون آباد 
در افغان هــا نیروهای خود را فراخواند و به بهانه مجازات 
لزگی هــای متجاوز قفقاز لشکرکشــی خــود را آغاز کرد. 
پتر کبیــر در 15 ژوئن 1722 در این لشکرکشــی اعلام 
کــرد قصــد هیچگونه توســعه ارضی نــدارد و هدفش از 
این لشکرکشــی تنها حفظ منافع و جان اتباع روســیه و 
ســرکوب اشــرار و متجاوزین به حقوق اتباع روس به ویژه 

طوایف لزگی است. 
ســپاه پتر در ســوم ســپتامبر 1722 پــادگان ایرانی 
داغســتان را در هــم کوبیــد و دربنــد را تصــرف کــرد. 
پس از ســقوط اصفهــان، گروهی افغان بــه فرماندهی 
زبردســت خان در ژانویــه 172۳ رشــت را محاصره کرد 
و حاکــم گیــلان کــه ســخت از افغان هــا ترســیده بود 
نماینــده ای نــزد پتر کبیر به قفقاز فرســتاد و پیشــنهاد 
کــرد او قوایی را به گیلان بفرســتد تا از اهالی آن شــهر 
در مقابل افغان ها حمایت کند. تزار به ســیمون آوراموف 
کنسول روســیه در رشــت مأموریت داد به اصفهان برود 
و نــزد محمود افغان نســبت به شــورش طوایــف لزگی 
داغســتان که منجر به خســارات جانی و مالــی به اتباع 
روســیه شــده بود و همچنین غارت یک کاروان روســی 

توسط خان خیوه اعتراض و مطالبه غرامت کند. 
فرمانده روسی نیز در قفقاز به قتل  رسید و شاهزادگان 
گرجی، که مدت ها خواهان حمایت روســیه مسیحی از 
آنهــا علیه ایران بودنــد، توجه پتر کبیــر را به خود جلب 
کردند. محمود در پاســخ به اعتراضــات آوراموف اظهار 
داشــت بر طوایف لزگی داغستان و خان خیوه و به طور 
کلی مرزهای شــمالی ایران تســلطی ندارد و بهتر است 
تزار روســیه حمایت اتبــاع خود در قفقاز و ترکســتان را 
شــخصاً به عهده بگیــرد. این مطلوب ترین پاســخ برای 
روس ها بــود و آوراموف بــا عجله به قفقاز رفــت و تزار را 
تشــویق به حمله بــه ایران کرد. در ژوئیه 172۳ قشــون 
روسیه به فرماندهی کلنل شیپوف با چند کشتی جنگی 
وارد بندر انزلی شــدند و رشت و ســایر نقاط مهم گیلان 
را اشــغال کردند. سپاهِ دیگر روســی به فرماندهی ماژور 
مانیوشــکین نیــز بادکوبه را تصرف کرد و بــه این ترتیب 
قسمت مهمی از ایالات شــمالی ایران به دست روس ها 

آغاز توسعه طلبی روسی

ایران تا فرارســیدن قرون جدید کمتر از مرزهای شمالی 
خــود کــه با موانــع طبیعی چــون صحرای ترکســتان و 
دریای مازندران و کوه های قفقاز محصور شده، احساس 
خطــر کرده بود. به جز حضور قوم خزر در شــمال غربی 
دریــای مازنــدران کــه در دوران ساســانی و اوایل قرون 
اســلامی مرزهای شــمال غربی ایــران را آماج حملات 
خود کردند قدرت بزرگی در ســرزمین های شــمالی که 

 نخستین رویارویی های ایران و روسیه تزاری 
از پیمان سن پترزبورگ تا پیمان رشت و گنجه
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